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Saksframlegg 

Saksgang: 
Styre Møtedato 
Styret Helse Sør-Øst RHF 21. desember 2023 

Sak 155-2023 

Sykehuspartner HF - fullmakt for gjennomføring og finansiering av felles plattform - HSØ 
allmenn sky  

Forslag til vedtak: 

1. Styret godkjenner gjennomføring og finansiering av andre gjennomføringsfase av 
prosjekt felles plattform - HSØ allmenn sky i Sykehuspartner HF innenfor en 
kostnadsramme på 98,8 millioner kroner (P85-estimat; 2024-kroner). 
Usikkerhetsavsetningen på 10,7 millioner kroner forutsettes disponert av 
administrerende direktør i Helse Sør-Øst RHF. 
 

2. Sykehuspartner HF tildeles fullmakt inntil styringsrammen på 88,8 millioner kroner, 
(P50-estimat; 2024-kroner; inkludert avslutningsfase på 0,7 millioner kroner).  
 

3. Sykehuspartner HF bes om å utarbeide en strategi for hvilke tjenester som egner seg 
for hhv. privat og allmenn sky samt en plan for migrering av eksisterende tjenester 
til allmenn sky med god involvering av Helse Sør-Øst RHF. 

Hamar, 14. desember 2023 

Terje Rootwelt 
administrerende direktør 
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1. Hva saken gjelder 

Sykehuspartner HF gjennomfører program for standardisering og IKT-
infrastrukturmodernisering (STIM) i henhold til mandat, jf. sak 048-2018 Videre arbeid med 
standardisering og modernisering av IKT-infrastruktur i Helse Sør-Øst den 14. juni 2018. 

I denne saken behandles søknad om godkjenning og fullmakt til finansiering av 
gjennomføring av andre gjennomføringsfase for prosjekt felles plattform - HSØ allmenn sky 
med en grunnkalkyle på 78,3 millioner kroner, styringsramme (P50-estimat; 2024-kroner) 
på 88,1 millioner kroner og kostnadsramme (P85-estimat; 2024-kroner) på 98,8 millioner 
kroner. Beløpene er inklusive merverdiavgift. Sykehuspartner HF behandlet saken i sitt 
styremøte 1. november 2023 i sak 086-2023 Oppstart av gjennomføringsfase to av prosjekt 
felles plattform - HSØ allmenn sky. Det vises også til styresak 054-2023 Fullmakt til 
Sykehuspartner HF om å inngå rammeavtale for kjøp av allmenne (offentlige) skytjenester i 
Helse Sør-Øst RHF den 28. april 2023 (unntatt offentlighet).  

Det har skjedd en navneendring av dette prosjektet. Det vises til sak 007-2022 
Sykehuspartner HF – fullmakt for gjennomføring av felles plattform – trinn 2 hybrid sky i 
styret i Helse Sør-Øst RHF 10. februar 2022. Dette prosjektet navngis nå som prosjekt felles 
plattform – HSØ allmenn sky. 

Saken legges frem for styret med bakgrunn i strategisk viktighet. 

2. Hovedpunkter og vurdering av handlingsalternativer  

2.1. Bakgrunn, leveranser og kvalitative gevinster 

Bakgrunn 

Program STIM etablerer en standardisert, modernisert og sikker regional IKT-infrastruktur i 
Helse Sør-Øst. Hovedformålet er å øke kvaliteten og effektiviteten i tjenestene som 
Sykehuspartner HF tilbyr. En viktig del av arbeidet er å etablere ny felles 
infrastrukturplattform for regionale tjenester. Prosjektene som til sammen skal sørge for 
dette er illustrert i figur 1. 

 
Figur 1 Nåværende STIM plattform-prosjekter, inkludert avhengigheten til modernisering av nett. 
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Prosjektet regional testplattform skal etablere løsning og metoder for effektiv etablering, 
bestilling, booking og avvikling av utviklings-, test- og opplæringsmiljøer (ikke-produksjons-
miljøer) på både allmenn og privat sky. Prosjekt tjenestemigrering har ansvar for å migrere 
tjenester fra eksisterende plattformer over til skyplattformene og benytter seg av regional 
testplattform til å gjennomføres dette. Prosjekt felles plattform - HSØ privat sky har en 
avhengighet til prosjekt modernisering av nett, som blant annet skal skifte ut nettverket på 
datasentrene (DC-LAN). Et moderne nettverk på Sykehuspartner HFs egne datasentrene er 
nødvendig for å sikre kapasitet og dekke behov for støttetjenester. Prosjekt felles plattform – 
HSØ allmenn sky har også en avhengighet til prosjekt modernisering av nett. Uten et raskt, 
sikkert og stabilt nettverk vil det være vanskelig å levere gode og brukervennlige tjenester 
til helseforetakene. Prosjekt migrering av Oracle plattform er tatt med her fordi en skal 
migrere eksisterende Oracle-databaser til en ny databaseteknologi fra Oracle. 

Prosjekt felles plattform – HSØ allmenn sky har to gjennomføringsfaser, og har i fase én 
gjennomført to anskaffelser. Den første anskaffelsen har resultert i en avtale med Nordcloud 
AS, som er forhandler (broker) for de store amerikanske skytjenesteprodusentene. Styret 
godkjente gjennom sak 054-2023 at Sykehuspartner HF kunne signere rammeavtale på 
inntil 1,5 milliarder kroner over fire år på kjøp av allmenne skytjenester fra en norsk 
forhandler. Avtalen ble signert 30. juni 2023. Den andre anskaffelsen skal resultere i en 
avtale med en leverandør (kompetansepartner) som skal støtte Sykehuspartner HF med å ta 
i bruk allmenne skytjenester. I tillegg har Sykehuspartner HF valgt Microsoft Azure som sin 
primære allmenne skyplattform ved signering av avtalen med Nordcloud AS. Prosjektet har 
startet samarbeidet og implementeringen av avtalen med Nordcloud AS. Signering av avtale 
med kompetansepartner er planlagt ultimo desember 2023. Som følge av forsinkelser i den 
første anskaffelsen er første gjennomføringsfase forsinket med ca. 12 måneder i forhold til 
opprinnelige tidsplanen. 

I andre gjennomføringsfase skal prosjektet etablere «grunnmuren» i HSØ allmenn sky 
teknisk, prosessuelt og organisatorisk slik at Sykehuspartner HF blir i stand til å tilby 
allmenne skytjenester til Helse Sør-Øst. Prosjektet skal også sørge for at Sykehuspartner HF 
og helseforetakene får tilstrekkelig kompetanse på de allmenne skytjenestene 
(infrastruktur- og plattformtjenester) som vil tilbys i HSØ allmenn sky.  

Styret i Sykehuspartner HF fattet i møte 1. november 2023 følgende vedtak (foreløpig 
protokoll): 

1. Styret godkjenner at administrerende direktør inngår en rammeavtale (SSA-R) med en 
leverandør (kompetansepartner) på 1+1+1+1 år for å sikre kompetanse og kapasitet 
for etableringen av HSØ allmenn sky. Avtalens første år vil ha et omfang på inntil 40 
millioner kroner. Avtalens år to og senere år avropes kun dersom Sykehuspartner HF 
anser dette nødvendig. 

2. Styret godkjenner oppstart av prosjekt felles plattform – HSØ allmenn sky 
gjennomføringsfase 2 med en grunnkalkyle på 78,3 millioner kroner, styringsramme 
(P50) på 88,1 millioner kroner og kostnadsramme (P85) på 98,8 millioner kroner. 

3. Styret ber administrerende direktør fremme søknad til Helse Sør-Øst RHF om 
godkjenning av oppstart av prosjekt felles plattform – HSØ allmenn sky 
gjennomføringsfase 2 og fullmakt til finansiering av prosjektfasen. 
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Leveranser og gevinster 

Overordnet skal andre gjennomføringsfase i dette prosjektet etablere en trygg og effektiv 
«grunnmur» for HSØs bruk av allmenne skytjenester. Arbeidet er todelt; en teknisk del og en 
administrativ del. Den tekniske delen skal etablere teknisk oppsett med tilgang til Microsoft 
Azure sine tjenester i allmenn sky. Den administrative delen skal etablere rutiner og 
prinsipper for bruken av allmenn sky samt kompetanse og kapasitet i Sykehuspartner HF 
for å utøve dette.  
De viktigste leveransene i andre gjennomføringsfase er: 

- Gjennomføre gap-analyse i samarbeid med valgt kompetansepartner: 
Dette betyr å identifisere hva som skal til for å få en suksessfull ibruktakelse av 
allmenn sky. 

- Operasjonalisere Sykehuspartner HFs skyorganisasjon: 
Dette innebærer å bygge nødvendig kompetanse og kapasitet for å kunne ta i bruk, 
forvalte, veilede om og administrere allmenne skytjenester. Å etablere første versjon 
av veikart for skykapabiliteter og –tjenester er også inkludert i denne leveransen. 

- Bygge teknisk «grunnmur» i HSØ allmenn sky: 
Dette betyr å etablere de tekniske komponentene som må til for å kunne bruke 
allmenne skytjenester på en sikker måte som for eksempel å etablere grensesnitt 
mot identifikasjons- og autorisasjonsløsningen (IAM) og å gjennomføre akseptanse- 
og penetrasjonstest for Helse Sør-Østs allmenne sky. 

- Organisasjon og endringsarbeid: 
Dette innebærer å lage og forankre en god kommunikasjonsplan rundt bruk av 
allmenn sky og jobbe aktivt med endringsarbeid i Sykehuspartner HFs organisasjon. 

- Tjenestemigrering til HSØ allmenn sky: 
Dette går på å migrere eksisterende tjenester som i dag finnes på Microsofts Azure-
skyplattform over til Helse Sør-Østs allmenne sky. 
 

Andre gjennomføringsfase i prosjektet er planlagt gjennomført i perioden januar-desember 
2024. 

De viktigste gevinstene fra prosjekt Felles plattform – HSØ allmenn sky er, sammenliknet 
med dagens IKT-infrastrukturplattformer: 

- Bedre forutsigbarhet på kostnader 
- Tilnærmet ubegrenset fleksibilitet/skalerbarhet til å levere kapasitet i form av 

lagring og prosessorkraft 
- Økt kvalitet på IKT-infrastrukturen 
- Økt sikkerhet 
- Raskere leveranser 
- Økt innovasjon 
- På lang sikt kan det gi redusert behov for egne fysiske datasentre i Helse Sør-Øst 

Gjennom de neste årene vil det skje en gradvis migrering av tjenester fra eksisterende IKT-
infrastrukturplattformer i Helse Sør-Øst til skyen, dvs. både til privat og allmenn sky. I tillegg 
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vil også andelen rene tjenestekjøp øke (Software as a Service – SaaS). Figuren under viser 
illustrativt hvordan dette er forventet å utvikle seg de neste 10 årene. 

 
Figur 2 Forventet skjematisk utvikling de neste 10 årene av volumet av tjenester fordelt på dagens 
plattformer, HSØ privat sky, HSØ allmenn sky og SaaS. 

 

2.2. Økonomi 

Forventede prosjektkostnader 

Prosjektet felles plattform - HSØ allmenn sky følger en trinnvis gjennomføringsmodell med 
en forventet total prosjektkostnad (P50-estimat; 2024-kroner) på 126,3 millioner kroner jf. 
tabell 1. Total prosjektkostnad er inkludert planleggingsfasen som ble gjennomført i 2020 og 
2021 for til sammen 13,7 millioner kroner. Prognosen for den første gjennomføringsfasen i 
2022 og 2023 utgjør 24 millioner kroner.  

Prosjektkostnader 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Sum 
Drift 8,6 5,1 10,0 13,8 47,0 0,7 85,2 
Investering         41,1   41,1 
Sum i millioner kroner 8,6 5,1 10 13,8 88,1 0,7 126,3 

Tabell 1 Totale kostnader fordelt på drift og investering i millioner kroner 

Grunnkalkylen for andre gjennomføringsfase er kvalitetssikret, og det er gjennomført en 
ekstern usikkerhetsanalyse som er oppsummert i tabellen under. Grunnkalkylen anses som 
tilstrekkelig og inneholder ikke reserver eller avsetninger for usikkerhet.   

Usikkerhetsanalyse Beløp Prosent 
Grunnkalkyle 78,3   
Forventet tillegg 9,8 12,5 % 
P50 - Styringsramme 88,1   
Usikkerhetsavsetning 10,7 12,1 % 
P85 - Kostnadsramme 98,8  
Tabell 2 Oppsummering av usikkerhetsanalysen (2024-kroner) 
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Byggingen av grunnmuren sammen med en ekstern kompetansepartner er vurdert å være 
den største usikkerhetsfaktoren i prosjektet. Dessuten er det vurdert å være en 
usikkerhetsfaktor i forbindelse med bygging av kompetanse i Sykehuspartner HF. Det legges 
til grunn at kostnadene til prosjektet finansieres innenfor rammen av budsjett 2024 og 
økonomisk langtidsplan 2024-2027.  

Drift og forvaltning 

Det er lagt til grunn at til sammen 10 ansatte vil jobbe innenfor denne plattformen. Dette er 
seks ansatte til Cloud center of Excellence (CcoE) og fire ansatte til Cloud Platform Operations 
(CPO). Hver løsning som vil bli tilgjengelig på allmenn sky vil innebære drifts- og forvaltnings-
kostnader som bestemmes gjennom prismodellen til skyløsningen og den valgte eksterne 
partneren. Dette er ikke inkludert i tallene fremlagt i denne saken. Det er ulemper knyttet til 
en allmenn skyplattform ved at kompleksiteten i drift og forvaltning øker. En ny plattform 
skal driftes samtidig med de gamle plattformene. Det er videre behov for å øke kompetansen 
på allmenn skyplattform og de kompliserte betalingsmodellene som gjelder for skyløsninger. 
Dette utfordrer eksisterende drift og forvaltning og krever kontinuerlig omstilling.  

Gevinster 

Det er i nåverdi- og bæreevneberegningen nedenfor ingen kvantitative gevinster ved å 
gjennomføre prosjektet. Sykehuspartner HF har i sine egne beregninger lagt til grunn 
framtidige kostnadsunngåelser ved at det ikke må etableres en tilsvarende plattform i egne 
datasentre. Disse kostnadsunngåelsene utgjør 390 millioner kroner og tar utgangspunkt i et 
anslått framtidig behov for etablering av tungberegning, maskinlæring, kunstig intelligens, 
avansert analyse samt nye tjenester. Kostnadsunngåelsene inngår ikke i budsjett 2024 eller 
økonomisk langtidsplan 2024-2027 og er derfor ikke innarbeidet i bæreevneberegningen. 
Valg av plattform for applikasjoner - nye og eksisterende – vil være avgjørende for framtidig 
gevinstrealisering og er usikre.  

Tjenestepris 

Felles plattform HSØ allmenn sky er et infrastrukturprosjekt. Aktiverte prosjektkostnader 
og drift- og forvaltningskostnader tjenesteprises helseforetakene etter 
inntektsfordelingsnøkkelen. Driftskostnadene i prosjektet finansieres av basisramme til 
Sykehuspartner HF. Det er risiko forbundet med kostnadene etter at grunnmuren er 
ferdigstilt både med hensyn til videreutvikling av grunnmuren, migreringsmetodikk og 
prismodellen på tjenestene.  

Ekstern kvalitetssikring 

Det er gjennomført ekstern kvalitetssikring av PwC som har følgende anbefalinger i sin 
konklusjon:  

Det er behov for en avgrensning og tydeliggjøring mellom prosjektene felles plattform 
HSØ-privat sky og felles plattform HSØ – allmenn sky og en strategi for hvilke tjenester 
og løsninger som skal ligge på de ulike plattformene. Det samme gjelder for prosjekt 
tjenestemigrering. Det bemerkes også i ekstern kvalitetssikrer sin rapport at dagens 
situasjon og begrunnelsen for en allmenn sky burde kommet tydeligere fram gjennom 
konkrete eksempler. 
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Det er behov for videre planer for migrering av tjenester og applikasjoner til felles 
plattform HSØ – allmenn sky som gjenspeiler ambisjonen i prosjektet. Prosjektet burde 
inneholde en beskrivelse av hva som skal være levert når prosjektet er ferdig og hva 
som kreves av videreutvikling etter prosjektslutt. 

Det må gjøres en tydeliggjøring av ansvarsforholdet mellom linje- og 
prosjektorganisasjonen.  

Ekstern kvalitetssikrer trekker også fram at man i prosjektbegrunnelsen burde 
sammenlignet gjennomføringsalternativet med en forsvarlig videreføring av dagens 
situasjon.  

Vurdering av bæreevne og nåverdi 

Det er gjennomført en bæreevne- og nåverdiberegning for det totale prosjektet. Analyser av 
økonomisk bæreevne på prosjektnivå vil indikere om prosjektet klarer å opprettholde 
verdien av investeringen gjennom kvantifiserte driftsgevinster. Kontantstrømmen fra 
prosjektet er uten gevinster, og internrenten er derfor uendelig negativ. Som det framgår av 
figuren nedenfor, er bæreevnen negativ over prosjektets levetid, og nåverdien for felles 
plattform - HSØ allmenn sky er negativ med 197 millioner kroner ved seks prosent 
diskonteringsrente, og ved diskonteringsrente fem prosent er nåverdien negativ med 203 
millioner kroner. Fasen som er til beslutning, har en negativ nåverdi på 174 millioner kroner 
– jf. tabell 3.   

Område Beløp Kommentar 
Innføringskostnader: 
Styringsramme (P50-estimat) 126 Inkludert planleggingsfase og 

avslutningsfase 
Driftsøkonomiske effekter: 

Analyseperiode 10 år Til og med 2032 
Økte drift- og forvaltningskostnader i 
Sykehuspartner HF 130 Basert på åtte års drift 
Bæreevne og nåverdi:  
Akkumulert kontantstrøm inkl. rente på 
mellomfinansiering 

-256   

Nåverdi - totalt -197 
Diskonteringsrente 6 % 

Nåverdi for fasen som er til beslutning -174 
Tabell 3 Nåverdi og bæreevne (millioner kroner)  
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Figur 3 Bæreevne, nåverdier og investeringspådrag 

 
Som vist over har prosjektet en negativ økonomisk bæreevne. Samtidig er det en rekke 
viktige kvalitative gevinster i prosjektet, se kapittel 2.1, samt betydelige, ikke-innregnede 
mulige senere kostnadsunngåelser. Det vurderes som nødvendig å ha mulighet til å ha 
tilgang til tjenester i allmenn sky for å løse framtidens utfordringer i helsesektoren. 

3. Administrerende direktørs anbefaling 

Prosjekt felles plattform - HSØ allmenn sky i Sykehuspartner HF er viktig for at 
foretaksgruppen skal ha en felles regional plattform som understøtter framtidens behov. En 
allmenn sky innehar ønskede egenskaper som eksisterende IKT-infrastrukturplattformer i 
Helse Sør-Øst mangler. Prosjektet skal i denne andre gjennomføringsfasen etablere 
«grunnmuren» i Helse Sør-Østs allmenne sky slik at Sykehuspartner HF blir i stand til å tilby 
allmenne skytjenester til helseforetakene i Helse Sør-Øst. Prosjektet skal også bidra til at 
Sykehuspartner HF og helseforetakene får tilstrekkelig kompetanse om de allmenne 
skytjenestene som vil tilbys i allmenn sky. 

Administrerende direktør vurderer at de kvalitative gevinstene i prosjektet forsvarer den 
negative økonomiske bæreevnen, og at det er urealistisk å ikke ha tilgang til allmenne 
skytjenester i framtiden. Overgangen fra dagens IKT-infrastrukturplattformen i Helse Sør-
Øst til privat sky, allmenn sky og SaaS vil gå gradvis og over mange år. Det er derfor viktig at 
Sykehuspartner HF arbeider aktivt med å minimere driftskostnadene for dagens IKT-
infrastrukturplattformer for å kunne tilby en total tjenestepris som helseforetakenes 
økonomi kan håndtere. 
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Ekstern kvalitetssikrer anbefaler at det utarbeides en strategi for hvilke tjenester som egner 
seg for hhv. privat og allmenn sky. Videre anbefaler ekstern kvalitetssikrer at det utarbeides 
en plan for migrering av eksisterende tjenester til allmenn sky. Administrerende direktør 
anbefaler derfor at styret ber Sykehuspartner om å følge opp dette i prosjektet med god 
involvering av Helse Sør-Øst RHF. 

Administrerende direktør anbefaler at styret godkjenner gjennomføring og finansiering av 
andre gjennomføringsfase i prosjekt felles plattform - HSØ allmenn sky i Sykehuspartner HF 
innenfor en kostnadsramme på 98,8 millioner kroner (P85-estimat; 2024-kroner). Videre 
anbefales det at Sykehuspartner HF tildeles fullmakt innenfor styringsrammen på 88,8 
millioner kroner, (P50-estimat; 2024-kroner; inkludert avslutningsfase på 0,7 millioner 
kroner).   

Trykte vedlegg: 
• Ingen 

Utrykte vedlegg: 
• Sak 086-2023 i Sykehuspartner HF styremøte 1. november 2023: 

Styresak-086-2023---stim-prosjekt-felles-plattform---hso-allmenn-sky-oppstart-
gjennomforingsfase-2.pdf (sykehuspartner.no) 

• Foreløpig protokoll fra Sykehuspartner HF styremøte 1. november 2023:  
https://www.sykehuspartner.no/4aedf0/siteassets/documents/styremoter/122023/styresak-
094-2023-protokoll-fra-styremote-1.-november-2023.pdf  

https://www.sykehuspartner.no/4aa8bb/siteassets/documents/styremoter/110123/styresak-086-2023---stim-prosjekt-felles-plattform---hso-allmenn-sky-oppstart-gjennomforingsfase-2.pdf
https://www.sykehuspartner.no/4aa8bb/siteassets/documents/styremoter/110123/styresak-086-2023---stim-prosjekt-felles-plattform---hso-allmenn-sky-oppstart-gjennomforingsfase-2.pdf
https://www.sykehuspartner.no/4aedf0/siteassets/documents/styremoter/122023/styresak-094-2023-protokoll-fra-styremote-1.-november-2023.pdf
https://www.sykehuspartner.no/4aedf0/siteassets/documents/styremoter/122023/styresak-094-2023-protokoll-fra-styremote-1.-november-2023.pdf
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